el cumplimiento de las metas y el plan de gestión, y de brindar un buen clima laboral y de bienestar para 
los funcionarios, es necesario contar con una planta de personal aprovisionada.  

En este sentido, la planta global de personal de la E.S.E Hospital Departamental María Inmaculada, está 
conformada con un total de cuatrocientos setenta y nueve (479) cargos, caracterizados de la siguiente 
manera: 

Tabla 1: Caracterización planta de personal, fecha de corte: 19 de enero de 2026. 
Nivel jerárquico No. de cargos aprobados Porcentaje 

Directivo 11 2,2 
Asesor 2 0,4 

Profesional 156 31,0 

Nivel jerárquico No.

[...]

Reporte de empleos provistos y vacantes a corte 19 de enero de 2026. 

La planta global de personal se encuentra establecida mediante Acuerdo No. 031 del 22 de octubre de 
2026, emitida por Gerencia del Hospital Departamental María Inmaculada ESE. Actualmente está 
conformada por quinientos cuatro (504) empleos. 

A continuación, se presenta el cuadro que detalla la distribución actual de la Planta de Personal según el 
tipo de vinculación y el nivel jerárquico. 

Tabla 3: Ocupación planta global de personal, fecha de corte: 19 de enero de 2026.

[...]

Sociales del Estado – ESE, en aras de proveer los empleos en vacancia definitiva del Sistema General de 
Carrera Administrativa de la planta de personal de dichas entidades. 

En razón a ello, se reportó y actualizó la información de la Oferta Pública de Empleos de Carrera (OPEC) 
en el aplicativo SIMO 4.0, registrándose ciento noventa y cinco (195) empleos en vacancia definitiva del 
sistema de carrera administrativa (información con corte a 30 de mayo de 2023). 

Tabla 4: Reporte vacantes definitivas a la CNSC, con corte a 30 de mayo de 2023..

Los empleos pertenecientes al sistema general de carrera administrativa en vacancia definitiva que surjan